EPCH HOUSE Pocket 6 & 7 Sector 'C', LSC, Vasant Kunj, New Delhi-110070 Tel: +91-11-26135256 Fax: +91-11-26135518 & 19 Email: mails@epch.com I www.epch.in CIN U20299DL1955NPL023253 GST NO: 07AAACE1747M1ZJ

### प्रेस विज्ञप्ति

# ईपीसीएच का 24वां हस्तशिल्प निर्यात पुरस्कार

21 अगस्त 2024; कन्वेंशन हॉल - द अशोक होटल, नई दिल्ली

## श्री गिरिराज सिंह, माननीय केंद्रीय कपड़ा मंत्री, भारत सरकार नई दिल्ली में ईपीसीएच हस्तशिल्प निर्यात पुरस्कार प्रदान करेंगे

नई दिल्ली - 20 अगस्त 2024 - हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद (ईपीसीएच) 21 अगस्त 2024 को नई दिल्ली में अपना 24वां हस्तशिल्प निर्यात पुरस्कार समारोह आयोजित कर रहा है। भारतीय हस्तशिल्प निर्यातकों को वर्ष 2019-20 और 2020-21 के दौरान उनके उत्कृष्ट प्रदर्शन के लिए विभिन्न श्रेणियों में ट्रॉफी और योग्यता प्रमाण पत्र से सम्मानित किया जाएगा। ईपीसीएच के अध्यक्ष श्री दिलीप बैद ने बताया कि इस आयोजन में विभिन्न विदेशी दूतावासों के अधिकारियों, राजनियकों , प्रशासन सिमिति-ईपीसीएच के सदस्यों, विरष्ठ सरकारी अधिकारियों के साथ-साथ भारत के सभी हिस्सों से इस्तशिल्प निर्यातकों की भारी संख्या में उपस्थित होगी।

इस अवसर पर ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर.के. वर्मा ने सूचित किया कि समारोह के "मुख्य अतिथि" माननीय केंद्रीय कपड़ा मंत्री श्री गिरिराज सिंह होंगे जो विजेताओं को पुरस्कृत करेंगे। इस अवसर पर "सम्मानित अतिथि" के रूप में कपड़ा मंत्रालय भारत सरकार में सचिव श्रीमती रचना शाह और श्रीमती अमृत राज, आईपीओएस, विकास आयुक्त (हस्तशिल्प), वस्त्र मंत्रालय की भी गरिमामयी उपस्थिति होगी।

ईपीसीएच के अध्यक्ष श्री दिलीप बैद ने कहा कि "हस्तिशल्प निर्यात पुरस्कार केवल उपलब्धियों का जश्न ही नहीं मनाते वो इससे कहीं आगे जाते हैं; वे भविष्य के लिए हमारी साझा प्रतिबद्धता और सामूहिक दृष्टिकोण की पुष्टि करते हैं। यह आयोजन उस यात्रा को दर्शाने का एक अवसर है जो हमने एक साथ शुरू की है और प्रत्येक निर्यातक द्वारा हासिल की गयी सफलता में इसकी चल रही महत्वपूर्ण भूमिका को पहचानने का अवसर प्रदान करते है। इस बार प्रतिष्ठित लाइफटाइम अचीवमेंट पुरस्कार के साथ कुल 123 पुरस्कार प्रदान किए जाएंगे। इनमें वर्ष 2019-20 के 62 विजेताओं और वर्ष 2020-21 के 61 विजेताओं को दिए जाने वाले पुरस्कार शामिल हैं। 1989 में शुरू किए गए ये पुरस्कार, चार व्यापक श्रेणियों में प्रदान किए जाते हैं: शीर्ष निर्यात पुरस्कार, प्लेटिनम पर्फार्मर प्रमाणपत्र, ग्रुप वाइज प्रोडक्ट पुरस्कार, महिला उद्यमी पुरस्कार और क्षेत्रीय पुरस्कार। इन पुरस्कारों में कुल मिलाकर 34 ट्रॉफियां, 6 प्लेटिनम पर्फार्मर प्रमाणपत्र, 4 हैट्रिक ट्रॉफी, 57 मेरिट सर्टिफिकेट, 12 क्षेत्रीय पुरस्कार, 9 महिला उद्यमी पुरस्कार और 1 लाइफटाइम अचीवमेंट पुरस्कार प्रदान किए जाएंगे। इन पुरस्कारों का प्राथमिक उद्देश्य निर्यातकों के बीच स्वस्थ प्रतिस्पर्धा की भावना को बढ़ावा देना है। पिछले कुछ वर्षों में, ये पुरस्कार हस्तिशिल्प निर्यात समुदाय के भीतर एक प्रतिष्ठित पहचान का पर्याय बन गए हैं और अब बहुत से निर्यातक पुरस्कार विजेताओं के बीच अपना स्थान सुरक्षित करने का जीतोड़ प्रयास कर रहे हैं।"

श्री राकेश कुमार, मुख्य संरक्षक की भूमिका निभा रहे महानिदेशक ईपीसीएच और अध्यक्ष, आईईएमएल ने कहा, "इस वार्षिक कार्यक्रम का पूरे क्षेत्र को उत्सुकता से इंतजार रहता है, क्योंकि यह न केवल भारत के हस्तिशल्प समुदाय को एक साथ आने का अवसर प्रदान करता है, निर्यात में उनके योगदान को मान्यता प्रदान करता है बल्कि

एक-दूसरे की सराहना करने, प्रोत्साहित करने और प्रेरित करने का मौका देता है। यहां मनाया गया उपलब्धियां का उत्सव पूरे हस्तशिल्प निर्यातक समुदाय की कड़ी मेहनत और समर्पण का प्रमाण हैं, जिसने चुनौतियों का सामना करने के बावजूद अपनी गति और सकारात्मक दृष्टिकोण बनाए रखा है।''

ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर.के.वर्मा ने बताया कि ये पुरस्कार निर्यातकों के निर्यात प्रदर्शन पर आधारित होते हैं और निर्यात पुरस्कारों का चयन सिमित द्वारा किया जाता है। प्लेटिनम परफॉर्मर पुरस्कार उन लोगों को दिया जाएगा जिन्होंने तीन साल से अधिक समय तक शीर्ष निर्यात पुरस्कार जीता है। शीर्ष निर्यात पुरस्कार ट्रॉफी सभी हस्तशिल्प उत्पाद श्रेणियों में उच्चतम निर्यात प्रदर्शन वाले निर्यातक को प्रदान की जाएगी। महिला उद्यमी पुरस्कार, महिलाओं के नेतृत्व वाले या पूर्ण स्वामित्व वाले और निर्देशित संगठनों को दिया जाएगा इनके अलावा अन्य योग्यता प्रमाण पत्र, क्षेत्रीय पुरस्कार, हैट-ट्रिक पुरस्कार आदि भी प्रदान किए जाएंगे।

ईपीसीएच दुनिया भर के विभिन्न देशों में भारतीय हस्तशिल्प निर्यात को बढ़ावा देने और उच्च गुणवत्ता वाले हस्तशिल्प उत्पादों और सेवाओं के एक विश्वसनीय आपूर्तिकर्ता के रूप में विदेशों में भारत की छवि प्रस्तुत करने के लिए जिम्मेदार एक नोडल संस्थान है। इस अवसर पर ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर.के.वर्मा ने जानकारी दी की वित्तीय वर्ष 2023-24 के दौरान हस्तशिल्प निर्यात 32,758.80 करोड़ रुपये (3,956.46 मिलियन डॉलर) रहा है। जिसमें पिछले वर्ष की तुलना में रुपये के संदर्भ में 9.13% और डॉलर के संदर्भ 6.11% की वृद्धि दर्ज की गयी है।

अधिक जानकारी के लिए संपर्क करें:

श्री आर.के. वर्मा, कार्यकारी निदेशक - ईपीसीएच +91-9810697868 EPCH HOUSE Pocket 6 & 7 Sector 'C', LSC, Vasant Kunj, New Delhi-110070
Tel: +91-11-26135256 Fax: +91-11-26135518 & 19 Email: mails@epch.com I www.epch.in

CIN U20299DL1955NPL023253 GST NO: 07AAACE1747M1ZJ

#### PRESS RELEASE

### EPCH's 24<sup>th</sup> Handicrafts Export Awards 21<sup>st</sup> August 2024; Convention Hall - The Ashok Hotel, New Delhi

Shri Giriraj Singh, Hon'ble Union Minister of Textiles, Govt. of India will give away EPCH Handicrafts Export Awards at New Delhi

**New Delhi – 20<sup>th</sup> August 2024 –** The Export Promotion Council for Handicrafts (EPCH) is organising its 24<sup>th</sup> Handicrafts Export Awards Ceremony on 21<sup>st</sup> August 2024 at New Delhi. The Indian handicraft exporters will be felicitated with trophies and merit certificates in various categories, for their outstanding performance during the years 2019-20 and 2020-21. The event will witness massive gathering of India's handicraft exporters from all parts of India along with members of Committee of Administration-EPCH, senior Govt. officials, diplomats from different overseas Embassies etc. said Shri Dileep Baid, Chairman, EPCH.

The "Chief Guest" for the ceremony will be Shri Giriraj Singh, Hon'ble Union Minister of Textiles and will give away the awards in the presence of "Guest of Honour" Smt. Rachna Shah, Secretary, Ministry of Textiles and Smt. Amrit Raj, IPoS, Development Commissioner (Handicrafts), Ministry of Textiles informed Mr. R. K. Verma, Executive Director, EPCH.

Mr. Dileep Baid, Chairman, EPCH, said that "The Handicrafts Export Awards go beyond merely celebrating achievements; they affirm our shared commitment and collective vision for the future. This event serves as an opportunity to reflect on the journey we have embarked upon together and to recognize the crucial role each exporter plays in the ongoing success. A total of 123 awards will be conferred upon 62 winners of the year 2019-20 and to 61 winners of the year 2020-21, along with a prestigious Lifetime Achievement Award. The Awards, instituted in 1989, are presented across four broad categories: the Top Export Award, Platinum Performer Certificate, Product Group-wise Awards, Woman Entrepreneur Award, Regional Awards and the together totaling to 34 Trophies, 6 Platinum Performer Certificates, 4 Hat-trick Trophy, 57 Merit Certificates, 12 Regional Award, 9 Women Entrepreneur Awards and 1 Lifetime Achievement Award. The primary objective of these awards is to foster a spirit of healthy competition among exporters. Over the years, they have become a coveted recognition within the handicrafts export community, with many striving to secure a place among the awardees."

Mr. Rakesh Kumar, Chief Mentor in a role of Director General, EPCH and Chairman IEML said, "This annual event is eagerly anticipated by the entire sector, as it provides an opportunity for the handicrafts fraternity of India to come together, not only to receive recognition for their contributions to exports but also to applaud, encourage, and inspire one another. The achievements celebrated here are a testament to the hard work and dedication of the entire handicrafts exporting community, which has maintained its momentum and positive outlook despite the challenges faced."

Mr. R. K. Verma, Executive Director, EPCH informed that the awards are based on the export performance of the exporters and are selected by the Export Awards Selection Committee. The Platinum Performer Award will be granted to those who have won the Top Export Award for more than three years. The Top Export Award Trophy will be presented to the exporter with the highest export performance across all handicraft product categories. The Woman Entrepreneur Award will be given to organizations led or wholly owned and directed by women alongwith other Merit Certificates, Regional awards, Hat Trick awards etc.

EPCH is a nodal agency for promoting exports of handicrafts from the Country to various destinations of the world and projecting India's image abroad as reliable supplier of high quality of handicrafts goods & services. The Handicrafts exports during the year 2023-24 was Rs. 32758.80 Crores (US \$ 3956.46 Million) registering a growth of 9.13% in rupee term & 6.11% in dollar terms over the previous year, further informed by Mr. R.K. Verma, Executive Director-EPCH.

#### For more information, please contact:

Shri R. K. Verma, Executive Director – EPCH +91- 9810697868

Encl: Hindi and English

